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Anotace

Téma: Animace jako obsahový prostředek programové skladby

vybraného produktu turismu

Tématem této bakalářské práce je „Animace jako obsahový prostředek

programové skladby vybraného produktu turismu“. Zaměřuje se na animační služby

u kulturního festivalu na Jičínsku. Cílem této práce je analyzovat kulturní akci

a vyhodnotit spokojenost návštěvníků s jejím programem.

Teoretická část práce podrobně seznamuje s tématikou animace v cestovním

ruchu. Pojednává o základních pojmech, které se týkají cestovního ruchu a volného

času. Následně popisuje animaci z hlediska její historie, zabezpečení a různého členění.

Dále jsou zde také informace o animátorech a jejich náplni práce.

V praktické části je představeno město Jičín, které je hostitelem kulturního

festivalu. Následují informace o daném festivalu a jeho programové skladbě. Použitou

metodou v této práci je dotazníkové šetření a polořízený rozhovor. V další části práce

jsou zhodnoceny výsledky šetření. Ukazují slabé i silné stránky programu a celkovou

spokojenost s festivalem. Na základě vyhodnocení odpovědí respondentů, jsou v závěru

práce uvedeny návrhy a doporučení na zlepšení budoucích ročníků festivalu.
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Annotation

Title: Animation as a Content Means of the Programming Structure

of the Selected Tourism Product

The theme of this Bachelor Thesis is “Animation as a Content Means of the

Programming Structure of the Selected Tourism Product“. It focuses on the animation

services at a culture festival in the Jičín region. The aim of this paper is to analyze this

cultural event and evaluate visitors’ satisfaction with its program.

The theoretical part of the paper introduces in detail the topic of the animation in

tourism. It discusses the basic concepts which are about tourism and leisure. It also

describes the animation in terms of its history, the provision and different

classifications. There is also information about animators and their work.

The practical part introduces the town of Jičín, where the festival is held. There

is also information about the culture festival and its program. The method used in this

paper is a questionnaire survey and a semi-structured interview. In the next part of this

paper the results of the investigation are evaluated. The findings show the strengths and

weaknesses of the program and overall satisfaction with the festival. In the end,

suggestions and recommendations for the improvement of the future festivals are given

according to the replies of the respondents.
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době plné stresu a vysokého pracovního nasazení se

zapomíná na jednu důležitou potřebu lidí, a tou je relaxace. Umění odreagovat se a umět

si užít volnou chvíli je to, co lidé postrádají. Díky novému trendu, kdy se lidé více

zajímají o své zdraví a vyznávají zdravý životní styl se do popředí jejich zájmu, kromě

dostatečného pohybu a zdravé stravy, dostává také aktivní využívání jejich volného

času. Tato skutečnost byla pro cestovní ruch velkou šancí. Proto v jeho odvětví došlo

k rozšíření nabídky služeb. Jako jeden z nejúspěšnějších kroků se ukázalo být zavedení

animací. A právě animace je hlavním tématem této práce. Podstata těchto služeb

spočívá v tom, že se z pasivně strávené dovolené stane dovolená s aktivním

odpočinkem. Nejen o dovolené, ale také v běžném životě je aktivní trávení volného času

stále více žádanou potřebou. Proto se s animací lze setkat například i na koupalištích,

v lázních, v aquaparcích a dalších zařízeních. Zákazníci tak získávají jedinečné zážitky,

díky kterým se chtějí na dané místo opět vrátit či znovu využít služby určitého subjektu.

Animační služby se tak u účastníků cestovního ruchu těší stále větší oblibě.

Tato práce je také zaměřena na jednu z nejdůležitějších forem cestovního ruchu,

a tím je kulturní cestovní ruch. Kultura hraje velkou roli nejen v cestovním ruchu, ale

také na motivech lidí cestovat. Lidé do cizích měst nebo zemí nepřijíždějí proto, aby si

prohlédli letiště, hotel nebo rekreační zařízení, ale proto, aby mohli obdivovat a

poznávat novou a jinou kulturu. Skrze tu lze poznat život, umění, zvyky a tradice jiné

společnosti, neboť znázorňuje průběh a dějiny celého jejich života. Vše, co bylo hmotně

i nehmotně vytvořeno. Motivem pro vycestování tak může být například touha spatřit

daný architektonický objekt, umělecké dílo, kroje nebo zažít neobyčejný prožitek a

atmosféru na tradičních slavnostech či festivalech. A právě festivalem se předložená

práce zabývá. Konkrétně se jedná o kulturní festival Jičín – město pohádky. Ten se koná

každoročně již od roku 1991 v malebném městě Jičíně, který spadá do oblasti Českého

ráje a řadí se mezi nejoblíbenější místa v naší zemi. Při výletech do Jičína i jeho okolí

lze narazit hned na několik míst, která se pojí s pohádkovými bytostmi. Mezi jejich

nejvýznamnější autory patří čestní občané Jičína, páni Václav Čtvrtek a Radek Pilař.

Pan Václav Čtvrtek Jičín proslavil příběhy o loupežníkovi Rumcajsovi z bájného lesa

Řáholce. Mezi jeho další díla, která se s Jičínem pojí, patří: Cesty formana Šejtročka,
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O vodníku Česílkovi a O Kubovi a Stázině. Jeho díla se na tomto festivalu pravidelně

připomínají.

Festival Jičín – město pohádky je výjimečný tím, že oslavuje pohádky a je

utvořen především pro děti. Ty vždy v období jeho konání převezmou vládu nad celým

městem a ponoří se do pohádkové atmosféry. Ustanoven jako pohádkový byl z toho

důvodu, že několik nadšenců chtělo složit poklonu spisovateli K. J. Erbenovi i jeho

následovníkům a předchůdcům. Festival je pořádán zejména pro místní obyvatele

z Jičína, ale zavítají sem i návštěvníci z blízkého okolí.

Všeobecně jsou festivaly v dnešní době stále více oblíbené a navštěvované.

Stávají se důležitým prvkem pro cestovní ruch, neboť tvoří významnou součást kultury.

Dnes se festivaly konají téměř v každém městě či regionu. Pro dané město jsou velice

důležité hned z několika důvodů. Nejen, že mu přidávají na atraktivnosti, ale také mu

pomohou vytvořit dobré jméno. Pro návštěvníky to může být významný impuls

k návštěvě. Nezapomenutelná a jedinečná atmosféra, je to, čím festivaly lákají.

Příkladem toho je i již zmíněný pohádkový festival v Jičíně. Každý rok se toto město v

měsíci září promění do pohádkového světa a ožije pohádkovými bytostmi. Ať už se

jedná o ty, kteří zde pohádkové bytosti prezentují, hrají anebo vystupují, tak i ti, kteří

vše jen sledují, se do této nevšední atmosféry ponoří. Setkávají se zde lidé, které spojuje

chuť vrátit se do dětských let a znovu si vychutnat bezstarostné období plné her, tvoření

a zábavy. Výsadou festivalu je také bohatý program, kde jsou animace bohatě

zastoupeny. Na programu jsou každoročně divadelní, hudební i taneční představení,

tvůrčí dílny, soutěže, výstavy, hry, řemeslný jarmark a spousta dalšího. Díky tomuto

festivalu je město známé a do podvědomí lidí se právem zapsalo jako pohádkové město.

Důvodem výběru kulturního festivalu Jičín – město pohádky je jeho unikátnost

a jedinečnost, neboť celý patří dětem. Koná se ve městě Jičíně, kde se autorka narodila

a vyrůstala. Další motivací ke zpracování dané práce je autorčin velmi blízký vztah

k pohádkovému městu a pravidelná účast na již zmíněném festivalu.
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2 Cíl a metodika práce

Tato kapitola vymezuje cíle a metodiku práce, která popisuje a charakterizuje,

jakým způsobem byly zjišťovány, analyzovány a vyhodnoceny závěry.

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je analýza vybraného kulturního festivalu se

zaměřením na zhodnocení jeho programové skladby prostřednictvím ohlasů

návštěvníků. Pro tuto práci byl vybrán kulturní festival, který se koná každý rok

v Jičíně. Název vybraného festivalu zní Jičín – město pohádky. Záměrem je komplexně

zhodnotit programovou skladbu z hlediska spokojenosti, preferencí, názorů

a připomínek návštěvníků.

Dalším cílem práce je za pomoci polořízených rozhovorů zjistit záměry

a zkušenosti jednotlivých účastníků vybraného festivalu a vytvořit přehled jejich

animací. Na základě všech zjištěných skutečností je dalším cílem práce vyhodnotit

výsledky realizovaného šetření a na jejich základě vyvodit závěry a doporučení pro

pořadatele a organizátory akce. Ty přispějí k odstranění zjištěných nedostatků

a negativních názorů respondentů a tím ke zlepšení budoucích ročníků festivalu.


[…]


spíše ne

Vyhovuje Vám na festivalu místo konání Vašeho programu?

Ano Ne – kde a proč byste chtěli Vámi danou akci pořádat?

Co se Vám na festivalu konkrétně líbí?

Líbí se nám, že Jičín je proslulý pohádkami zejména Rumcajsem a lesem Řáholcem a tímto

festivalem se město udržuje v duchu pohádek. I když je festival primárně pro děti tak i dospělí

člověk se opět vrátí do dětských let.

Co je podle Vás nedostatkem festivalu?

sobotní vstupné i pro účinkující

Jaké zlepšení byste doporučili organizátorům do dalších let?

nepolevit a pokračovat v tomto festivalu, který má již tak dlouhou tradici

Odkud jste přijeli?

Hradec Králové

Uloženo: 04.07.2016, 20:54:23
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Příloha č. 15

Příloha č. 15 Odpovědi respondenta č. 5, SŠ řemesel a služeb

Jak často se Vaše škola festivalu zúčastňuje?

Jsme zde poprvé Byli jsme zde vícekrát Jezdíme každý rok Jezdíme

nepravidelně

Plánuje se Vaše škola zúčastnit i příští rok?

Ano Ne (Proč?)

Jaký je Váš hlavní záměr účasti na festivalu?

Prezentace školy a jejich oborů. Ukázka výroby jednotlivých řemesel. Prodej žákovských

prací. Poskytování informací o škole.

Jakou instituci reprezentujete?

Školu

Jaké umění nebo řemeslo na festivalu předvádíte?

Výroba skleněných figurek u kahanu, výroba štrasové bižuterie, kuchař – číšník

(občerstvení), bižuterní dílničky pro děti i dospělé.

V jakých prostorách animaci vykonáváte?

Muzeum Galerie Divadlo Zámek Dílna Pódium Stánek na

náměstí Jiné, prosím uveďte
stánek na Rynečk

Zaznamenali jste změnu v zájmu o Vaši prezentovanou činnost během festivalu?

Ano, nárůst zájmu Ano, pokles zájmu Ne, nezaznamenali jsme

Přijíždíte na festival se stále stejnými animacemi nebo nabízíte pokaždé něco

jiného?

Snažíme se měnit náplň jednotlivých dílen, aby byly pro pravidelné návštěvníky stále

zajímavé.
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Jaké jsou Vaše zkušenosti s festivalem?

Úžasný festival

Jste spokojeni s organizací festivalu? Nebo je zde něco, co by se podle Vás mělo

změnit?

Spokojeni. Všechny připomínky již byly projednány.

Přináší Vám účast na festivalu větší zájem o studijní obor, který zde prezentujete?

Nelze nijak změřit, ale jsem přesvědčen, že ano.

Vyhovuje Vám na festivalu místo konání Vašeho programu?

Ano Ne – kde a proč byste chtěli Vámi danou akci pořádat?

Co se Vám na festivalu konkrétně líbí?

Zajímavý program, který přiláká velké množství návštěvníků.

Co je podle Vás nedostatkem festivalu?

V minulých letech nedostatečné zabezpečení uloženého materiálu v Jezuitských kolejí. Již

projednáno.

Jaké zlepšení byste doporučili organizátorům do dalších let?

Najmutí bezpečnostní agentury.

Odkud jste přijeli?

Ze Střední školy řemesel a služeb z Jablonce nad Nisou.

Uloženo: 22.06.2016, 10:21:40
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Příloha č. 16

Příloha č. 16 Odpovědi respondenta č. 6, SŠ gastronomie a služeb

Jak často se Vaše škola festivalu zúčastňuje?

Jsme zde poprvé Byli jsme zde vícekrát Jezdíme každý rok Jezdíme

nepravidelně

Plánuje se Vaše škola zúčastnit i příští rok?

Ano Ne (Proč?)

Jaký je Váš hlavní záměr účasti na festivalu?

Propagace školy. Našim cílem je také výšit zájem u mladých lidí o jednotlivé obory

a motivovat je.

Jakou instituci reprezentujete?

škola (SŠGS)

Jaké umění nebo řemeslo na festivalu předvádíte?

Předvádíme zde řemesla – krejčí (výroba z látky), cukrář (zdobení perníčků), pekař, truhlář

(výroba jednoduchých předmětů ze dřeva)

V jakých prostorách animaci vykonáváte?

Muzeum Galerie Divadlo Zámek Dílna Pódium Stánek na

náměstí Jiné, prosím uveďte
Valdštejnovo, Ry

Zaznamenali jste změnu v zájmu o Vaši prezentovanou činnost během festivalu?

Ano, nárůst zájmu Ano, pokles zájmu Ne, nezaznamenali jsme

Přijíždíte na festival se stále stejnými animacemi nebo nabízíte pokaždé něco

jiného?

Přijíždíme se stále stejno formou (řemeslné dílny), jen jejich obsahová náplň se mění.

XXVII

Jaké jsou Vaše zkušenosti s festivalem?

Naše zkušenosti jsou velmi pozitivní.

Jste spokojeni s organizací festivalu? Nebo je zde něco, co by se podle Vás mělo

změnit?

Jsme spokojeni. Organizace je vždy výborná.

Přináší Vám účast na festivalu větší zájem o studijní obor, který zde prezentujete?

Jelikož máme takovýchto podobných aktivit hodně, tak věříme že ANO.

Vyhovuje Vám na festivalu místo konání Vašeho programu?

Ano Ne – kde a proč byste chtěli Vámi danou akci pořádat?

Co se Vám na festivalu konkrétně líbí?

Obsahová náplň, organizace, zájem veřejnosti

Co je podle Vás nedostatkem festivalu?

O žádném nevím.

Jaké zlepšení byste doporučili organizátorům do dalších let?

Vydržet a pokračovat.

Odkud jste přijeli?

Nová Paka

Uloženo: 03.07.2016, 13:52:50
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Příloha č. 17

Příloha č. 17 Zadání práce