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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce svým rozsahem mimořádně přesahuje nároky na bakalářskou práci. Autorka jí věnovala
nemalé úsilí při zpracování teoretických východisek i při vlastním dotazníkovém šetření, do něhož
zahrnula 136 respondentů a polořízené kontaktní rozhovory s šesti účastníky animačních programů,
které jsou součástí kulturního festivalu Jičín – město pohádky.

V teoretické části se opírá o rozsáhlý výběr odborné literatury (seznam použitých tištěných a
internetových zdrojů uvádí na téměř 7 stranách), a to jak tradičních titulů (Orieška, Fišerová,
Jakubíková, Kotíková, Zelenka), tak o tituly méně běžné, ale významné pro zkoumané téma (z
internetových zdrojů především Raabová, Žáková). Kromě přehledného vymezení základních pojmů
v teoretické části, a to s důrazem na kulturní cestovní ruch a cr dětí a mládeže, se autorka zabývá
pojmem animace v cestovním ruchu (přínosná je poznámka o tzv. klubovém cestovním ruchu) –
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zvláště animacemi pro tzv. volný čas klienta, kterým se zpříjemňuje a doplňuje základní filosofie
produktu.

Kapitoly o typologii animace a animačních programech (4.6. – 4.10.) jsou cenným
materiálem pro pochopení tématu. Kapitola 4.11. nás přivádí k tématu práce ke vnímání atraktivity
tepu „festival“ jako součásti specifického produktu cestovního ruchu (zde bych připomněl ještě další
formu vnímání takové atraktivity jako „eventu“ a doporučil jeho zkoumání např. ve smyslu
teoretických prací Petra Šindlera). V závěru teoretické části se autorka zabývá pojmem produkt
cestovního ruchu – jehož součástí přirozeně bývají i kulturní události.

Teoretická východiska jsou přehledná a srozumitelná, vyjádřená na poměrně rozsáhlé ploše,

což je ovšem pro čtenáře, seznamujícího se s tématem velmi přínosné. V práci však zaujímají jakousi
samostatnou položku, která v praktické části není zcela využita. Autorka se zaměřila (po nezbytném
představení jičínského festivalu) na analýzu informací o návštěvnících a návštěvnosti (včetně
návštěvnosti dílčích akcí v regionu – např. Putování za Rumcajsem) a to ve vztahu k hlavní
atraktivitě, festivalu Jičín – město pohádky. Zevrubně ho popisuje na str. 72 - 77. Analýzou
animačních programů (např. edukativních, viz kap. 4.6.1, či 4.8.), se autorka příliš nezabývá, pouze
je popisuje (Hlavní program festivalu nelze zařadit mezi programy animační!

Závěrečná, téměř třetina rozsáhlé BP čítající v hlavní části téměř 120 stran, je věnována
výsledům dotazníkových šetření a polořízených rozhovorů, z nichž vyplynulo závěrečné shrnutí,
zahrnující odpovědi na výzkumné otázky (k motivaci, spokojenosti či výhradám návštěvníků) –
k animaci se vztahují výsledky otázek č. 13 – 22, ostatní mají obecnější, spíše manažersko-produkční
povahu (kvituji zmínku o ekonomických aspektech, citující práce Raabové a Žákové).

Autorka si zvolila náročné téma, kterému by prospělo přesnější vymezení výzkumných

otázek – hlavně ke smyslu a povaze animačních programů a jejich uplatňování v rámci eventové
atraktivity. Práce je vybavena množstvím příloh včetně dokumentace. Celek je výsledkem
mimořádného zaujetí autorky a kvalitní badatelské práce.

Otázky k obhajobě:
1. Popište rozdíl mezi hlavním programem festivalu a animačními programy v jeho průběhu.
2. Z jakého důvodu pořadatelé obohacují program festivalu o animační aktivity?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 13. ledna 2017

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis
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